
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 23/01/2019  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 7 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Approvazione elenco dei professionisti da cui attingere i nominativi di soggetti in 

possesso di idonei requisiti di legge, da designare per espletare i compiti di perito 

assicurativo per la definizione dei sinistri provocati dalla fauna selvatica  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. la Legge n. 157/1992 recante "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo

venatorio", all’art. 26, ha disposto la costituzione di un fondo destinato alla prevenzione e all’indennizzo dei
danni cagionati dalla fauna selvatica, il cui funzionamento deve essere regolato dalle Regioni con apposite
disposizioni;

b. la L.R. 9 agosto 2012, n. 26 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica e disciplina dell’attività
venatoria in Campania”, così come modificata dalla L.R. n. 12 del 6 settembre 2013, all’art. 26, ha definito
la disciplina regionale degli indennizzi per danni causati da fauna selvatica;

c. la  L.R.  9  novembre  2015,  n.  14  recante  “Disposizioni  sul  riordino  delle  funzioni  amministrative  non
fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014,
n. 190” ha disposto il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle Province quali enti di area vasta
e dalla Città metropolitana di Napoli ed ha modificato l'assetto delineato con la L.R. n. 26/2012 imperniato
sulla delega - ex art. 8 - alle amministrazioni provinciali delle funzioni amministrative in "materia di caccia”,
riallocando le funzioni in questione alla Regione (art. 3, comma 1, lett. a) e ripartendole alle rispettive UOD
“Servizi Territoriali Provinciali” (STP) della D.G. per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50 07 00);

CONSIDERATO che  l’art. 26 della predetta L.R. n. 26/2012 prevede che sono risarcibili anche i sinistri stradali
causati dai soli ungulati selvatici e che, ormai, sono numerose le istanze risarcitorie e/o di negoziazione assistita
pervenute ai Servizi Territoriali Provinciali competenti per territorio riconducibili a tale tipologia di danno;

TENUTO  CONTO che  per  la  notevole  complessità  tecnica  la  gestione  dei  sinistri  stradali  non  può  essere
affrontata  dal  personale  regionale  in  forza  ai  STP  in  quanto  occorrerebbe  avere   competenze  peculiari  e
specifiche  che risultano non presenti  nei  profili  professionali  dei  dipendenti  della  Direzione Generale per  le
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

RITENUTO,  pertanto,  necessario,  onde  evitare  un  ulteriore  nocumento  alla  Regione  Campania  relativo  alla
gestione delle domande non istruite e ai contenziosi giudiziari conseguenti, di dover individuare un soggetto cui
affidare l’incarico professionale di perito assicurativo per la definizione dei sinistri stradali provocati dalla fauna
selvatica;

VISTI

a. l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., a norma del quale l'affidamento e l’esecuzione di appalti
e opere, lavori, servizi, forniture e concessioni si svolge nel rispetto dei principi di economicità,  efficacia,
tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità;

b. l'art. 36, comma 1 e 2, del citato D. l.vo 50 / 2016, che per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alla soglia comunitaria prevede l'affidamento nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 e nel rispetto
del principio di rotazione, mentre per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro prevede la sola
adeguata motivazione;

c. le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per la parte di interesse relativa agli
affidamenti di cui sopra;

CONSIDERATO che, per quanto sinora esposto, risulta necessario pubblicare un elenco di accreditamento da
cui   attingere i nominativi di soggetti in possesso di idonei requisiti di legge, da designare per   espletare i
compiti di l’incarico  professionale  di  perito  assicurativo  per  la  definizione  dei  sinistri  provocati  dalla  fauna
selvatica.;

RITENUTO,  pertanto, di dover:

a. approvare l’avviso pubblico per la formazione del precitato elenco di accreditamento, allegato al
presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (ALLEGATO n. 1), nel quale i criteri di
accesso sono stati stabiliti di concerto con la U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia;

b. delegare  l’Ufficio  Centrale  Acquisti  e  Procedure  di  Finanziamento  di  Progetti  Relativi  ad 
Infrastrutture della Regione Campania a:
b.1 provvedere  alla pubblicazione dell’avviso sul Portale web “Gare” della R.C., sul quotidiano “Aste e 

Appalti” e sul B.U.R.C.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



b.2 attivare le procedure di selezione dei soggetti aventi diritto a partecipare all’avviso succitato, e gestire 
ogni altra attività connessa a quanto previsto dall’ avviso, di concerto con la U.O.D. Ufficio 
Centrale Foreste e Caccia

VISTI

a. la L.R. 9 agosto 2012, n. 26;
b. il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui contratti pubblici;
c. la L.R. n. 3 del 27.02.07, e s.m.i., che disciplina i lavori, le forniture ed i servizi pubblici in 

Campania;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate, di:

1. approvare l’avviso pubblico per la formazione del precitato elenco di accreditamento, allegato al
presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (ALLEGATO n. 1), nel quale i criteri
di accesso  sono  stati  stabiliti  di  concerto con  la  U.O.D. Ufficio  Centrale  Acquisti  e  Procedure  di
Finanziamento di Progetti Relativi ad Infrastrutture;

2. delegare  l’Ufficio  Centrale  Acquisti  e  Procedure  di  Finanziamento  di  Progetti  Relativi  ad 
Infrastrutture della Regione Campania a:

 attivare le procedure di selezione dei soggetti aventi diritto a partecipare all’avviso succitato e gestire
ogni altra attività connessa a quanto previsto dall’ avviso, di concerto con la U.O.D. Ufficio Centrale
Foreste e Caccia;

 pubblicare il suddetto avviso sul portale Portale web “Gare” della Regione Campania, sul quotidiano “Aste
e appalti” e sul B.U.R.C.;

3. individuare il dr. Nicola De Laurentiis, in servizio presso la U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia, 
quale Responsabile Unico del presente procedimento ai sensi della Legge 241/90;

4. di inviare il presente provvedimento:

 all’UOD Ufficio Centrale Acquisti e Procedure di Finanziamento di Progetti Relativi ad Infrastrutture 
(60.06.01);

 alla UDCP Segreteria di Giunta “Affari Generali (40.03.03);

 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro” del sito 
istituzionale della Regione Campania.

- DELLA VALLE –

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



1 

Giunta Regionale della Campania 
Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Unità Operativa Dirigenziale Ufficio Centrale Foreste e Caccia 

------------------ 

AVVISO PUBBLICO

Manifestazione di interesse all’iscrizione nell’elenco dei professionisti - elenco di accreditamento (short-list) 
da cui attingere i nominativi di soggetti in possesso di idonei requisiti di legge, da designare per  espletare i 
compiti di perito assicurativo per la definizione dei sinistri provocati dalla fauna selvatica.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
a. l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 nel testo vigente a norma del quale l'affidamento e l’esecuzione di 

appalti e opere,lavori, servizi, forniture e concessioni si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità;

b. l'art. 36, comma 1 e 2, del citato Decreto legislativo che per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria prevede l'affidamento nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 e nel rispetto del 
principio di rotazione, mentre per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro prevede la sola 
adeguata motivazione;

c. le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per la parte di interesse relativa agli affidamenti 
di cui sopra;

PREMESSO che:
a. la Legge n. 157/1992 recante "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 

venatorio", all’art. 26, ha disposto la costituzione di un fondo destinato alla prevenzione e all’indennizzo dei 
danni cagionati dalla fauna selvatica, il cui funzionamento deve essere regolato dalle Regioni con apposite 
disposizioni;

b. la L.R. 9 agosto 2012, n. 26 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica e disciplina dell’attività 
venatoria in Campania”, così come modificata dalla L.R. n. 12 del 6 settembre 2013, all’art. 26, ha definito la 
disciplina regionale degli indennizzi per danni causati da fauna selvatica;

c. la L.R. 9 novembre 2015, n. 14 recante “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non 
fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 
190” ha disposto il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle Province quali enti di area vasta e 
dalla Città metropolitana di Napoli ed ha modificato l'assetto delineato con la L.R. n. 26/2012 imperniato sulla 
delega - ex art. 8 - alle amministrazioni provinciali delle funzioni amministrative in "materia di caccia”, 
riallocando le funzioni in questione alla Regione (art. 3, comma 1, lett. a) e ripartendole alle rispettive UOD 
“Servizi Territoriali Provinciali” (STP) della D.G. per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50 07 00);

d. l’art. 26 della predetta L.R. n. 26/2012 prevede che sono risarcibili anche i sinistri stradali causati dai soli 
ungulati selvatici e che, ormai, sono numerose le istanze risarcitorie e/o di negoziazione assistita pervenute ai 
Servizi Territoriali Provinciali competenti per territorio riconducibili a tale tipologia di danno;

TENUTO CONTO che per la notevole complessità tecnica la gestione dei sinistri stradali non può essere affrontata 
dal personale regionale in forza ai STP in quanto occorrerebbe avere  competenze peculiari e specifiche  che 
risultano non presenti nei profili professionali dei dipendenti della Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali;

RITENUTO, pertanto, necessario, onde evitare un ulteriore nocumento alla Regione Campania relativo alla gestione 
delle domande non istruite e ai contenziosi giudiziari conseguenti, realizzare un elenco di accreditamento  che dovrà 
essere composto da professionisti singoli e/o associati secondo i criteri, le modalità e le procedure  come descritti nei 
successivi articoli.;

Documento firmato da:
GIOVANNI DIODATO
REGIONE
CAMPANIA/03516070632
dirigente
24/01/2019

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



2 

Articolo 1 - Soggetto promotore dell’iniziativa

Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Unità Operativa
Dirigenziale Ufficio Centrale Foreste e Caccia,.

Articolo 2 - Oggetto della selezione

La Regione Campania intende realizzare un elenco di accreditamento composto da professionisti singoli e/o
associati oltre che da società di professionisti, da cui attingere i nominativi di soggetti in possesso di idonei
requisiti di legge, da designare, nel rispetto dei principi di trasparenza, per  espletare l’incarico professionale di 
perito assicurativo per la definizione dei sinistri provocati dalla fauna selvatica.

Articolo 3 - Caratteristiche generali dell’ elenco di accreditamento

L’elenco di accreditamento presenta le seguenti caratteristiche generali:

Profilo Area Prestazione richiesta

Professionisti Periti assicurativi Istruttoria tecnica estimativa per la definizione dei sinistri 
provocati dalla fauna selvatica

Articolo 4 - Requisiti minimi di ammissione

Possono richiedere di essere inseriti nell’elenco di accreditamento di cui al presente avviso:

a. professionisti singoli, associati, società tra professionisti di cui alla lettera b;

b. società di professionisti: le società costituite esclusivamente tra professionisti iscritti negli appositi albi
previsti dai vigenti ordinamenti professionali, nelle forme delle società di persone di cui ai capi II, III e IV del
titolo V del libro quinto del codice civile ovvero nella forma di società cooperativa di cui al capo I del titolo
VI del libro quinto del codice civile, che svolgono per committenti privati e pubblici servizi professionali 
connessi all'accertamento e alla stima dei danni derivanti da sinistri;

c. prestatori di servizi connessi all'accertamento e alla stima dei danni derivanti da sinistri con i codici CPV 
66519400-5 e 66519500-6, stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente 
nei rispettivi Paesi; 

d. i raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a c);

e. i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, formati da non
meno di tre consorziati, che abbiano operato quali prestatori di servizi connessi all'accertamento e alla 
stima dei danni derivanti da sinistri.

I requisiti di ordine generale e di idoneità professionale necessari alla iscrizione sono i seguenti :

iscrizione al Ruolo Periti assicurativi presso IVASS;

eventuale iscrizione presso altri ruoli ( es. Tribunale, Camera di Commercio, ect. );

aver espletato l’incarico di perito assicurativo presso Enti Pubblici nei 3 anni precedenti la presentazione 
della domanda di inclusione nell’elenco in questione;

assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs. n.50/2016;

idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni connesse alle competenze richieste.

Detti requisiti dovranno essere dichiarati nella istanza di partecipazione , ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
n.445/2000.
Inoltre, i candidati dovranno in particolare dichiarare, sempre nella stessa forma:

di accettare integralmente le condizioni previste nel presente avviso;

di essere informati, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n.196/2003, che i dati personali raccolti
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini della presente procedura.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



3 

Articolo 5 - Presentazione della istanza di partecipazione

L’istanza di partecipazione e la documentazione tutta dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 6
marzo 2019.
L’istanza e la documentazione allegata dovrà essere redatta in carta semplice secondo il modello allegato che
costituisce parte integrante del presente Avviso, e dovrà essere sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, 
ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445 /200 e ss.mm.ii.
Le informazioni inserite saranno archiviate e trattate dalla Regione Campania per gli scopi connessi al presente 
avviso.
Alla istanza di partecipazione va allegato curriculum professionale (sintetico. massimo 10 facciate A 4) in 
formato
europeo siglato in ogni pagina e debitamente sottoscritto; il curriculum deve contenere i dati anagrafici, le 
esperienze lavorative, i titoli professionali e di studio, specificando gli incarichi svolti e le esperienze maturate 
inerenti l’attività per la quale si propone la propria candidatura (estremi dell’incarico e dell’Ente che lo ha 
assegnato).
Non è necessario allegare la documentazione attestante i titoli professionali e di studio, riservandosi l’Ufficio 
eventuali verifiche all’atto di affidamento dell’incarico.
I concorrenti che intendono partecipare alla manifestazione di interesse dovranno far pervenire , entro il termine
di cui sopra, tutta la documentazione in formato digitale (pdf), previa apposizione di firma, a mezzo 
PostaElettronica Certificata, all’indirizzo centraleacquisti@pec.regione.campania.it:

Non verranno prese in considerazione e saranno escluse le domande:

incomplete, non debitamente sottoscritte e/o mancanti delle informazioni richieste;

che non risponderanno ai requisiti di ammissibilità di cui alprecedente articolo 4;

redatte con modalità diverse da quelle indicate nel presente articolo;

La Regione Campania, a mezzo dei propri uffici, provvederà all’istruttoria delle istanze pervenute, al fine di 
verificare la sussistenza dei requisiti anche formali di partecipazione, redigendo e pubblicando l’ elenco di 
accreditamento.

Articolo 6 - Modalità di affidamento della nomina

Si procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) , del d.lgs. 50/2016.

La Regione, a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d’interesse, provvederà con lettera di 
invito a richiedere la partecipazione alla procedura concorrenziale.

Detto avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e 
la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente, con l’unico scopo di acquisire dagli 

stessi la disponibilità ad essere invitati, successivamente, a presentare un’o erta, secondo le modalità stabilità 
nella lettera di invito, per l’affidamento dell’incarico in argomento.

Pertanto, si precisa che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara o di a damento 
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggi. Si tratta bensì di una semplice 
indagine conoscitiva, che non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 
della Regione.

La Regione si riserva di procedere a controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
contenute nelle manifestazioni di interesse e di quanto contenuto nelle connesse dichiarazioni sostitutive e, 
comunque, prima di procedere agli eventuali affidamenti.

Articolo 7 - Validità dell’elenco di accreditamento

L’elenco di accreditamento avrà una durata di 3 anni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.C., scaduti i quali, se 
sarà ancora necessario, potrà essere aggiornato con  gli stessi criteri e le stesse procedure di accesso 
precedentemente descritti.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



4 

Articolo 8 - Pubblicità ed informazione

Per garantire la maggior diffusione del presente avviso, oltre che sul B.U.R.C., si procederà alla 
pubblicizzazione dello stesso, integralmente anche nella sezione “news” del sito web istituzionale della Regione 
Campania http://www.agricoltura.regione.campania.it/foreste/foreste_home.htm, sul Portale delle Gare 
dell'Ufficio Speciale Centrale acquisti : http://gare.regione.campania.it, e sul quotidiano “Aste e appalti”.

Articolo 9 - Tutela della Privacy

I dati dei quali il soggetto promotore entrerà in possesso a seguito del presente avviso saranno trattati nel 
rispetto del Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. n.196/2003.

Riferimenti : Giunta Regionale della Campania, Ufficio Centrale Acquisti e Procedure di Finanziamento di Progetti 
Relativi ad Infrastrutture , Via Pietro Metastasio, 25/29 - 80125 Napoli 25/29 80125 Napoli Tel. 081-7964524. Fax 
081- 7964461. p.e.c.: centraleacquisti@pec.regione.campania.it

Responsabile del procedimento: Dr. Nicola De Laurentiis, tel. 081.796.7280.

nicola.delaurentiis@regione.campania.it

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



               

                                                                                        

[ MODELLO ISTANZA per partecipare all’ AVVISO approvato con D.D. n. 8 del 23.01.2019 ]

Giunta Regionale della Campania

Ufficio Centrale Acquisti e Procedure di

Finanziamento 

di Progetti Relativi ad Infrastrutture

Via Pietro Metastasio, 25/29 – 80125 - Napoli,

centraleacquisti@pec.regione.campania.it.

 

Oggetto: elenco di accreditamento (short-list) periti assicurativi:

Avviso approvato con D.D. n. 8 del 23.01.2019

La /il sottoscritta/o _________________________________CODICE FISCALE ________________________nata/o a

________________________, il ____________________ residente in _________________________________, 

comune di _______________________, provincia di __________________ Tel /Fax ___________________, p.e.c.

_________________________________________email __________________________________________

C H I E D E

di partecipare alla selezione prevista dall’Avviso pubblico approvato con il D.D. n. 8 del 23.01.2019 per la  

realizzazione di un elenco di accreditamento (short-list) da cui  attingere i nominativi di soggetti in possesso di idonei 

requisiti di legge, da designare per  espletare i compiti di perito assicurativo per la definizione dei sinistri provocati 

dalla fauna selvatica.

A tal fine dichiara, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445 / 2000  e ss.mm.ii. di

1. rientrare nella categoria ___ tra quelle elencate alle lettere a), b), c) d) e e)  come descritte all’ Articolo 4 -

Requisiti minimi di ammissione - del suddetto Avviso pubblico, e, più  precisamente in qualità di (le seguenti 

sono  le sole categorie ammesse al suddetto Avviso ai sensi della normativa vigente in materia di compatibilità 

di incarichi) : libero professionista / dipendente pubblico con impiego a tempo parziale che non superi il 50 % 

del tempo pieno  / dipendente pubblico in quiescenza / docente universitario a tempo definito / docente 

scolastico (barrare quella del caso);

2. non ricadere in alcuna delle condizioni ostative di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n 50 (Codice 

dei contratti pubblici);

3. possedere l’idoneità fisica  necessaria allo svolgimento delle funzioni connesse al compito di cui all’Avviso in 

oggetto.

4. possedere i seguenti requisiti di ordine generale e di idoneità professionale:

essere iscritto al Ruolo Periti assicurativi presso IVASS o titolo equipollente ai sensi della norma vigente 

conseguito il __________________ presso _______________________________________________

aver espletato l’incarico di perito assicurativo nei 3 anni precedenti presso i seguenti Enti Pubblici (indicare 

estremi dell’incarico e dell’Ente che lo ha assegnato):

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



               

1

2

3

5. di accettare integralmente le condizioni previste nell’Avviso.

Allega:

copia conforme del proprio documento di identità valido (allegare scanner del documento);

curriculum professionale (massimo 10 facciate A 4) in formato europeo siglato in ogni pagina debitamente 

sottoscritto, contenente le informazioni di cui all’Avviso. 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre ai sensi dell’art. 13 del D. L. vo n. 196 del 30 giugno 2003 di essere informato/a 

che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati anche con strumenti informatici unicamente 

per le finalità per le quali sono state acquisite.

Luogo e data ___________________                          Firma ___________________________

Documento firmato da:
GIOVANNI DIODATO
REGIONE CAMPANIA/03516070632
dirigente
24/01/2019

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019


	BURC n. 6 del  4 Febbraio 2019

